Дело №1-68/17г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 9 августа 2017 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием; 

государственного обвинителя, помощника прокурора Кировского района РСО-Алания Прокурор , 

подсудимого Подсудимый ,

защитника - адвоката Защитник, представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

при секретаре Секретарь ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Подсудимый , ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, со средним образованием, владеющего русским языком, холостого, временно не работающего, ранее судимого по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... по п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 и ч.2 ст.325 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима со штрафом в размере 10 000 рублей, с амбулаторно-принудительным лечением у врача психиатра. Освободившегося ... УДО на не отбытый срок 2 месяца 16 дней. В отношении которого решением Кировского районного суда РСО-Алания от ... установлен административный надзор сроком на 3 года, проживающего по адресу: ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314?, ч.2 ст.314? УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый – совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах;

так он (Подсудимый ), достоверно зная о том, что в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г, ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Кировского районного суда РСО-Алания от ... установлен административный надзор на три года, со следующими административными ограничениями: запрета посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы РСО-Алания; запрета пребывание вне постоянного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязании являться два раза в месяц для регистрации в ...1 по месту жительства. Также решением Кировского районного суда РСО-Алания от ..., в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г., ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Подсудимый установлены, при действии административного надзора, дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать рестораны, кафе, бары и дискотеки, находиться вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений; запрета выезд за пределы ... РСО-Алания; обязании явиться для регистрации в ОВД по месту жительства 4 раза в месяц. В нарушение указанных ограничений, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, на время административного надзора, неоднократно совершил следующие административные правонарушения: .... не явился на обязательную регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 18.10.2016г. в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства, по адресу: РСО-Алания, ..., ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; .... не явился на обязательную регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; ... в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства, по адресу: РСО-Алания, ..., ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 02.02.2017г. в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства, по адресу: РСО-Алания, ..., ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; ...., примерно в 17 часов 02 минуты, Подсудимый , находился на территории СОШ ..., расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ..., и курил сигарету, тем самым нарушив установленный федеральным законом запрет курения табака на отдельных территориях, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, в нарушение установленного в отношении него административного ограничения в условиях действия административного надзора.

Он же, (Подсудимый ), достоверно зная о том, что в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г, ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Кировского районного суда РСО-Алания от ... установлен административный надзор на три года, со следующими административными ограничениями: запрета посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы РСО-Алания; запрета пребывание вне постоянного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязании являться два раза в месяц для регистрации в ...1 по месту жительства. Также решением Кировского районного суда РСО-Алания от ..., в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г., ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Подсудимый установлены, при действии административного надзора, дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать рестораны, кафе, бары и дискотеки, находиться вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений; запрета выезда за пределы ... РСО-Алания; обязании явиться для регистрации в ОВД по месту жительства 4 раза в месяц. В нарушение указанных ограничений, имея умысел, на неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, на время административного надзора, неоднократно совершил следующие административные правонарушения: .... не явился на обязательную регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; .... в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства, по адресу: РСО-Алания, ..., ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; ...., примерно в 22 часа 30 минут, Подсудимый , находился в общественном месте, в частности возле административного здания ЗАГС, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ..., в алкогольном опьянении, чем оскорблял человеческое достоинство и общественный порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, в нарушение установленного в отношении него административного ограничения в условиях действия административного надзора.

В ходе судебного заседания, подсудимый Подсудимый , вину признал полностью и показал, что после освобождения из мест лишения свободы решением Кировского районного суда от ... в отношении него был установлен административный надзор с административными ограничениями, которые были дополнены решением Кировского районного суда от .... Тем не менее, он неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с нарушением запретов, установленных ему в связи с административным надзором, а именно: 17.10.2016г. не явился на регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов; ...., в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства по адресу: РСО-Алания, ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов; .... вновь не явился на регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов; 07.11.2016г. в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства по адресу: РСО-Алания, ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов; ... в период времени после 22 часов 00 минут не находился по месту своего жительства по адресу: РСО-Алания, ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. ..., примерно в 16 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил ранее неизвестный ему мужчина, имени которого не стал спрашивать. Данный мужчина сказал, что у него для него есть небольшая работа и что он ему заплатит за выполненную работу, и попросил немного подождать его возле школы ... .... Он согласился и, зная об установленном в отношении него по административному надзору запрете пребывания вблизи школьных и дошкольных учреждений, он, тем не менее, прибыл на территорию школы ..., где стал ждать данного мужчину во дворе школы. Так как указанный мужчина не приходил, он продолжал ждать его и тогда же закурил сигарету во дворе школы. Через несколько минут к нему подошли сотрудники полиции Свидетель №2 и ...12, которые протокол об административном правонарушении предусмотренного ч.2 ст.314? УК РФ. 

Также он ... не явился на очередную отметку в ...1 по ... РСО-Алания, по неуважительной причине и по решению суда ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Затем ... отсутствовал дома по вышеуказанному адресу, то есть допустил нарушение административного надзора и по решению суда был подвержен административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. После этого, ... находился на свадьбе в доме Е-вых, проживающих по ..., где в ходе застолья употребил водку. На свадьбе пробыл примерно до 22 часов 00 минут, после чего медленно направился в сторону дома. В этот момент ему позвонил его знакомый по имени Свидетель №3 и попросил прийти его к нему домой. Он сказал, что сейчас к нему придет и направился к нему. Пройдя по ... примерно три квартала, он встретил кого-то и, так как он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, начал с ним о чем-то спорить и громко с ним разговаривать. В этот момент к ним подъехал УУП Свидетель №2, который доставил его в отдел полиции ..., где составил на него административный протокол. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности Подсудимый в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел, как на основании показаний подсудимого, свидетелей, так и исходя из совокупности доказательств, а именно;

Показаниями свидетеля Свидетель №1 З.Ф., инспектора по административному надзору ...1 по ... РСО-Алания, который в ходе судебного заседания показал, что ... в ходе проверочных мероприятий, совместно с УУП Свидетель №3 и Свидетель №2 было выявлено, что состоящий на административном надзоре Подсудимый совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ. ... Подсудимый не явился на регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда Подсудимый было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Затем, ... в период времени после 22 часов 00 минут Подсудимый не находился по месту своего жительства по адресу: РСО-Алания, ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда Подсудимый было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. ... в ходе проверки лиц, состоящих на административном надзоре, им, совместно с УУП Свидетель №2 и Свидетель №3 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 20 минут был проверен по месту жительства Подсудимый , где в домовладении по месту жительства никого не оказалось. По данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Затем, в тот же день ..., примерно в 22 часа 30 минут, проезжая по ..., возле здания ЗАГС, ими был замечен Подсудимый В ходе разговора он почувствовал запах алкоголя, исходивший из полости его рта. По подозрению в пребывании в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, Подсудимый был направлен ими на медицинское освидетельствование в Ардонскую ЦРБ, где было установлено состояние алкогольного опьянения Подсудимый Затем на Подсудимый был составлен протокол об административном правонарушении, за появление в общественном месте в состоянии опьянения. Так как указанное административное правонарушение, совершенное Подсудимый было сопряжено с нарушением им административного ограничения, установленного в отношении него судом по административному надзору, а ранее Подсудимый в течение одного года неоднократно допускал нарушения административных ограничений, в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. По данному факту, совместно с УУП Свидетель №3 и УУП Свидетель №2 был собран материал проверки и зарегистрирован в ДЧ ...1 по ... РСО-Алания.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, участкового уполномоченного ...1 по ... РСО-Алания, который в ходе судебного заседания показал, что ... в ходе проверки лиц, состоящих на административном надзоре, совместно с УУП Свидетель №2 и инспектором по административному надзору Свидетель №1 З.Ф. в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 20 минут был проверен по месту жительства Подсудимый , проживающий по адресу: РСО-Алания ..., где в доме никого не оказалось. По данному факту Свидетель №2 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Затем, в тот же день ..., примерно в 22 часа 30 минут, проезжая по ..., возле здания ЗАГС, ими был Подсудимый В ходе разговора почувствовали запах алкоголя, исходивший из полости его рта. По подозрению в пребывании в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, Подсудимый был направлен ими на медицинское освидетельствование в Ардонскую ЦРБ, где было установлено его алкогольное опьянение. Затем на Подсудимый был составлен протокол об административном правонарушении, за появление в общественном месте в состоянии опьянения. По данному факту им, совместно с УУП Свидетель №2 и майором полиции Свидетель №1 З.Ф. был собран материал проверки и зарегистрирован в ДЧ ...1 по ... РСО-Алания. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ...1 по ... РСО-Алания Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе предварительного расследования показал, что ...., в ходе проверочных мероприятий, совместно с УУП Свидетель №3 и инспектором по административному надзору ...1 З.Ф. было выявлено, что проживающий на обслуживаемом им административном участке, Подсудимый совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314? УК РФ. Так, ... решением Кировского районного суда РСО-Алания, за совершение преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ, Подсудимый был приговорен к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10 000 рублей. ... Подсудимый освободился из мест лишения свободы и в июле 2015 года на основании решения Кировского районного суда РСО-Алания в отношении Подсудимый был установлен административный надзор, сроком на три года, с административными ограничениями, а именно: запрет посещения и пребывания в местах массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы РСО-Алания; запрет пребывания вне постоянного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка 2 раза в месяц для регистрации в ...1 по месту жительства. При этом об установленной законом ответственности за нарушение указанных административных ограничений, Подсудимый был предупрежден ... в письменном виде. Впоследствии ..., решением Кировского районного суда РСО-Алания в отношении Подсудимый были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрет выезда за пределы ... РСО-Алания, запрет на посещение ресторанов, кафе, баров и дискотек, запрет на пребывание вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, обязательная явка четыре раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства. 10.03.2017г. Подсудимый вновь был в письменном виде предупрежден об установленной законом ответственности за нарушение указанных административных ограничений. Тем не менее, Подсудимый допустил ряд нарушений, установленных запретов. Так, ... Подсудимый не явился на регистрацию в ...1 по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда Подсудимый было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Затем, ... в период времени после 22 часов 00 минут, Подсудимый не находился по месту своего жительства по адресу: РСО-Алания, ..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по решению суда Подсудимый было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Впоследствии, ... в ходе проверки лиц, состоящих на административном надзоре, им, совместно с инспектором по административному надзору Свидетель №1 З.Ф. и УУП Свидетель №3 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 20 минут был проверен по месту жительства Подсудимый , где в домовладении по месту жительства никого не оказалось. По данному факту им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Затем, в тот же день ..., примерно в 22 часа 30 минут, проезжая по ..., возле здания ЗАГС, ими был замечен Подсудимый В ходе разговора, он почувствовал запах алкоголя, исходивший из полости его рта. По подозрению в пребывании в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, Подсудимый был направлен им на медицинское освидетельствование в Ардонскую ЦРБ, где было установлено состояние алкогольного опьянения Подсудимый Затем на Подсудимый был составлен протокол об административном правонарушении, а именно за появление в общественном месте в состоянии опьянения. Так как указанное административное правонарушение, совершенное Подсудимый было сопряжено с нарушением им административного ограничения, установленного в отношении него судом по административному надзору, а ранее Подсудимый в течение одного года неоднократно допускал нарушения административных ограничений, в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. По данному факту совместно с УУП Свидетель №3 и инспектором по административному надзору Свидетель №1 З.Ф. был собран материал проверки и зарегистрирован в ДЧ ...1 по ... РСО-Алания.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина Подсудимый подтверждается и другими доказательствами, а именно:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ...., согласно которому лицо, в отношении которого установлен административный надзор Подсудимый , проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, ... вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.24 КоАП РФ.

Копией приговора Кировского районного суда РСО-Алания от ..., о признании Подсудимый , в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325 и п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначении ему наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии общего режима со штрафом в размере 10 000 рублей.

Копией Постановления Элистинского городского суда Республики Калмыкия от ... об освобождении Подсудимый от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 2 месяца 29 дней. 

...2 решения Кировского районного суда РСО-Алания от ..., об установлении в отношении Подсудимый , административного надзора на срок три года, со следующими ограничениями: - запрета Подсудимый посещение мест пребывания массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета Подсудимый выезд за пределы РСО-Алания; запрета Подсудимый пребывать вне постоянного места жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязании Подсудимый являться 2 раза в месяц для регистрации в ...1 по месту жительства.

...2 заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ... в отношении Подсудимый о постановке на профилактический учет и установлении административного надзора, с заведением дела административного надзора 

...2 предупреждения Подсудимый от 28.08.2015г, об ознакомлении с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ... № ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установленными в отношении него судом, в условиях действия административного надзора.

Копией протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ... о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов.

Копией протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ...., о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ... по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ... о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от .... о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от .... о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

...2 решения Кировского районного суда РСО-Алания от ..., об установлении дополнительных административных ограничений в отношении поднадзорного Подсудимый , а именно: - запрета Подсудимый посещать рестораны, кафе, бары и дискотеки, находиться вблизи дошкольных образовательных учреждений; запрета выезда за пределы ... РСО-Алания; обязании являться для регистрации в ОВД по месту жительства 4 раза в месяц.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 протокола ... об административном правонарушении от .... по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от .... согласно которому лицо, в отношении которого установлен административный надзор Подсудимый , будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, ..., в 22 часа 30 минут, вновь совершил административное правонарушение, связанное с несоблюдением, установленных в отношении него административных ограничений сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут», совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

...2 акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ...., составленного в отношении Подсудимый , о том, что посещен по месту жительства с 00 часов 20 минут по 00 часов 35 минут по адресу: РСО-Алания, ..., ..., результатом посещения: на момент проверки Подсудимый отсутствовал по месту жительства. 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ...., о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

...2 мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ... о признании Подсудимый виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

...2 акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ...., составленного в отношении Подсудимый , о том, что посещен по месту жительства с 22 часов 00 минут по 22 часа 20 минут по адресу: РСО-Алания, ..., ..., результатом посещения: на момент проверки Подсудимый отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут.

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ., составленного в отношении Подсудимый 

...2 протокола ... об административном правонарушении от ...., по ст.20.21 КоАП РФ, составленного в отношении Подсудимый 

Изложенные выше доказательства в совокупности позволяют бесспорно установить, что Подсудимый освободившись из мест лишения свободы ... и достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, допустил неоднократное совершение административных правонарушений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

При изложенных обстоятельствах, суд находит предъявленное органами предварительного обвинения обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать действия Подсудимый по ч.2 ст.314? УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч.2 ст.314? УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому Подсудимый вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., протоколов ..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст.ст.58, 60-63 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает его признательные показания.

Согласно требования ИЦ МВД по РСО-Алания Подсудимый ранее судим ... по приговору Кировского районного суда РСО-Алания по п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима со штрафом в размере 10 000 рублей. Освободился ... по УДО на не отбытый срок 2 месяца 16 дней. Указанная судимость в установленном порядке не погашена, что на основании ст.18 УК РФ образуют в действиях Подсудимый рецидив преступлений, что в соответствии со ст.63 УК РФ является обстоятельством отягчающим наказание.

При изучении личности подсудимого Подсудимый судом установлено, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врача нарколога не состоит. Холост. По месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется с отрицательной стороны. Какими-либо данными препятствующими привлечению подсудимого к ответственности в силу ст.81 УК РФ, ввиду наличия у него душевного или иного тяжкого заболевания, суд не располагает. 

Согласно заключение комиссии экспертов ... от ... Подсудимый страдает психическим расстройством (слабоумием) в форме легкой умственной отсталости (умеренной дебильности) с эмоционально-волевыми нарушениями (F 70.09 по Международной классификации болезней-10). На это указывают данные анамнеза и медицинской документации, свидетельствующие об отсталости с детства в умственном развитии, трудностях в получении общеобразовательных и профессиональных знаний, присущих ему таких характерологических особенностях, как раздражительность упрямство, склонность к алкоголизации, совершению краж, а также данные настоящего объективного обследования подэкспертного, выявившего у него ограниченный запас знаний и представлений, слабые познавательные способности, тугоподвижность, конкретность мышления, трудности обобщения, разделения, недостуточные критические способности. Имеющаяся у Подсудимый легкая умственная отсталость (умеренная дебильность) с эмоционально-волевыми нарушениями, не исключая вменяемости, ограничивала его способность в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения преступлений, в которых он подозревается, имевших место 25.03.17г и 22.04.17г, так как снижала его волевой и интеллектуальный самоконтроль поведения. В случае осуждения Подсудимый , в соответствии с ч.1 ст.22, ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ, рекомендуется амбулаторное принудительное наблюдение и лечение у психиатра, поскольку имеющееся у него психическое расстройство сопряжено с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и окружающих. Временного психического расстройства у Подсудимый в указанный период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психических симптомов. В настоящее время Подсудимый может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие знание для дела и давать о них правильные показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу.

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, тяжести содеянного, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправление подсудимого, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст.314? УК РФ, с применением ст.73 УК РФ. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на Подсудимый дополнительные обязательства, способствующие его исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314? и ч.2 ст.314? УК РФ и назначить ему наказания:

по ч.2 ст.314? УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

по ч.2 ст.314? УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем полного сложения назначенных, окончательно определить Подсудимый наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с амбулаторно-принудительным наблюдением у врача психиатра.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде избранную в отношении Подсудимый по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому Подсудимый , осуществить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Черчесов Н.В.